ANO XVIII – Edição N°1436, quinta-feira, 26 de janeiro de 2023

1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.12.0002.001
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023.01.12.0002IN

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - RN
CONTRATADA:    ZADE SHOWS GRAVAÇÕES E EDIÇÕES MUSICAIS
LTDA - ME

OBJETIVO: Contratação direta por inexigibilidade de licitação da
empresa ZADE SHOWS GRAVAÇÕES E EDIÇÕES MUSICAIS LTDA -
ME, para produção e apresentação de show artístico com o cantor
ERIC LAND em praça pública no dia 08 de abril de 2023, por ocasião
das festividades alusivas ao 31º Festival de Caboclos da cidade de
Major Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei
Orçamentária Anual - exercício 2023, de conformidade com as
especificações e demais condições descritas no Projeto Básico em
anexo, consoante as disposições da legislação vigente.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A contratação se encontra
fundamentada no art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93, de 21 de
junho de 1993, com suas alterações posteriores e demais
dispositivos legais pertinentes a matéria.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 90.000,00 (Noventa Mil Reais),
quando devidamente comprovada a execução dos serviços
relacionados ao evento que será realizado no dia 08 de abril de
2023, mediante apresentação das notas fiscais/faturas e/ou recibos
devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a
condições da proposta adjudicada e da ordem de serviço emitida.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023: 2 – Prefeitura
Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2011 -
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 12 – Cultura 392 – Difusão
Cultural 13 – CULTURA 1.135 – PROGRAMA REALIZAÇÃO DE
EVENTOS CULTURAIS 527 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 - Recursos Ordinários,
consoantes as disposições da Lei Municipal nº 502/2023 - LOA - Lei
Orçamentária Anual.

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor na data
de sua assinatura, condicionado a publicação na imprensa oficial do
município e vigerá até 31 de dezembro de 2023, podendo ser
prorrogada de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº
8.666/93.

DATA DA ASSINATURA – 16 de janeiro de 2023

ASSINANTES:
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - PREFEITA MUNICIPAL
ZADE SHOWS GRAVAÇÕES E EDIÇÕES MUSICAIS LTDA - ME -
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.12.0001.001
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023.01.12.0001IN

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - RN
CONTRATADA:    SOL PRODUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO ARTISTICA
LTDA

OBJETIVO: Contratação direta por inexigibilidade de licitação da
empresa SOL PRODUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO ARTISTICA LTDA, para
produção e apresentação de show artístico com a cantora Solange
Almeida em praça pública no dia 08 de abril de 2023, por ocasião
das festividades alusivas ao 31º Festival de Caboclos da cidade de
Major Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei
Orçamentária Anual - exercício 2023, de conformidade com as
especificações e demais condições descritas no Projeto Básico em
anexo, consoante as disposições da legislação vigente.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A contratação se encontra
fundamentada no art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93, de 21 de
junho de 1993, com suas alterações posteriores e demais
dispositivos legais pertinentes a matéria.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais),
quando devidamente comprovada a execução dos serviços
relacionados ao evento que será realizado no dia 08 de abril de
2023, mediante apresentação das notas fiscais/faturas e/ou recibos
devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a
condições da proposta adjudicada e da ordem de serviço emitida.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023: 2 – Prefeitura
Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2011 -
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 12 – Cultura 392 – Difusão
Cultural 13 – CULTURA 1.135 – PROGRAMA REALIZAÇÃO DE
EVENTOS CULTURAIS 527 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica 15000000 - Recursos Ordinários,
consoantes as disposições da Lei Municipal nº 502/2023 - LOA - Lei
Orçamentária Anual.

ANO XVIII– N°1436 Major Sales-RN, quinta- feira, 26 de janeiro de 2023

MATERIAS DESTA EDIÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.12.0002.001
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.12.0001.001

RESULTADO DA LICITAÇÃO N° 2022.12.12.037
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2022.12.12.037

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor na data
de sua assinatura, condicionado a publicação na imprensa oficial do
município e vigerá até 31 de dezembro de 2023, podendo ser
prorrogada de acordo com os dispositivos da Lei Federal nº
8.666/93.

DATA DA ASSINATURA – 16 de janeiro de 2023

ASSINANTES:
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes - PREFEITA MUNICIPAL
SOL PRODUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO ARTISTICA LTDA - CONTRATADA

RESULTADO DA LICITAÇÃO N° 2022.12.12.037 - NA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA DA ACADEMIA DA SAÚDE,
LOCALIZADA NA RUA GENTIL CLEMENTE, CENTRO, MAJOR
SALES/RN, COM RECURSOS PROVENIENTES DO RN240131
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUSERN, E PRÓPRIOS
CONSIGNADOS NA LOA - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -
EXERCÍCIO 2023, NAS QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E
DEMAIS CONDIÇÕES GERAIS DESCRITAS NO PROJETO
BÁSICO, NO EDITAL DE CONVOCAÇÃO E SEUS ELEMENTOS
CONSTITUTIVOS.

A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura Municipal de
Major Sales/RN, torna público que a Licitação em referência,
que tem por objeto a contratação de empresa especializada
para executar serviços de reforma da academia da saúde,
localizada na Rua Gentil Clemente, Centro, Major Sales/RN,
com recursos provenientes do RN240131 Fundo Estadual de
Saúde - FUSERN, e próprios consignados na LOA - Lei
Orçamentária Anual - Exercício 2023, de acordo com o edital
de convocação e seus elementos constitutivos, consoante as
disposições da legislação vigente, teve como vencedora a
empresa PEDRO HENRIQUE MOTA FERREIRA EIRELI, Pessoa
Jurídica de Direito Privado, inscrita no Cadastro de Pessoa
Jurídica sob o n° 15.258.710/0001-93, com endereço na Rua
Patrício Ferreira de Sena, n° 315, Sala 'A' CEP n° 59.990 000,
Centro, Rafael Fernandes/RN, neste ato representada pelo
Sr. PEDRO HENRIQUE MOTA FERREIRA, brasileiro, solteiro,
administrador, inscrito no Cadastro de Pessoa Física do
Ministério da Fazenda sob o n° 031.583.991 05, portador da
Cédula de Identidade n° 004.169.289 ITEP/RN, residente e
domiciliado na Rua Patrício Ferreira de Sena, n° 315, CEP n°
59.990 000, Centro, Rafael Fernandes/RN, vencedora do
certame em epígrafe com proposta no valor de R$
277.720,32 (Duzentos e Setenta e Sete Mil, Setecentos e
Vinte Reais e Trinta e Dois Centavos), estando a partir de
então todas as peças do processo à disposição dos
interessados ou de seus procuradores devidamente

habilitados para exame ou reprodução de peças que possam
instruir os seus eventuais recursos. Considerando a renuncia
expressa aos prazos recursais, informamos que o processo
encontra se hapto a execução de todos os demais
procedimentos necessários a contratação do objeto licitado
e a conclusão do certame.

Major Sales/RN, 25 de janeiro de 2023

Maria Aparecida Fverreira da silva
Presidente da Comissão de Licitação
Portaria Nº 005/2023

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2022.12.12.037

DA HOMOLOGAÇÃO: O Prefeita Municipal de Major Sales,
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas
atribuições, considerando o resultado da licitação, relatório
da Comissão Especial de Licitação e parecer jurídico em
apenso, estando devidamente cumpridas as formalidades
concernentes aos ditames legais inerentes à interposição de
recursos decorrentes dos atos relacionados com o pleito
chancelado resolve: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o Processo
Licitatório n° 2022.12.12.037, nos seguintes termos:

DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A escolha
de empresa especializada para executar serviços de reforma
da academia da saúde, localizada na Rua Gentil Clemente, -
Centro, Major Sales/RN, com recursos provenientes do
RN240131 Fundo Estadual de Saúde - FUSERN, e próprios
consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - Exercício
2023, de acordo com o projeto básico, edital de convocação
e seus elementos constitutivos, consoante as disposições da
legislação vigente.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é
decorrente da licitação na modalidade Tomada de Preço N°
2022.12.12.037, realizada com base nas disposições da Lei
Federal n° 8.666/93 em sua atual redação e Resolução N°
028/2020 - TCE/RN.

LICITANTE VENCEDORA 01: PEDRO HENRIQUE MOTA
FERREIRA EIRELI, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita
no Cadastro de Pessoa Jurídica sob o n° 15.258.710/0001-93,
com endereço na Rua Patrício Ferreira de Sena, n° 315, Sala
“A” CEP n° 59.990-000, Centro, Rafael Fernandes/RN, neste
ato representada pelo Sr. PEDRO HENRIQUE MOTA
FERREIRA, brasileiro, solteiro, administrador, inscrito no
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda sob o n°
031.583.991-05, portador da Cédula de Identidade n°

004.169.289 ITEP/RN, residente e domiciliado na Rua Patrício
Ferreira de Sena, n° 315, CEP n° 59.990-000, Centro, Rafael
Fernandes/RN, vencedora do certame em epígrafe com
proposta no valor de R$ 277.720,32 (Duzentos e Setenta e
Sete Mil, Setecentos e Vinte Reais e Trinta e Dois Centavos),
conforme demarcado no mapa de apuração.
Gabinete da Prefeita Municipal de Major Sales/RN, 25 de
janeiro de 2023.

Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
Prefeita de Major Sales/RN

EXPEDIENTE
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes
Prefeita
Francisco Allan Fernandes Rodrigues
Vice-Prefeito

João Germano da Silveira
Secretário de Administração

Imprensa Oficial do Município de Major Sales
E-mail: domajorsales@gmail.com